
PORTARIA N° 284/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/448799;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial Especialidade: Ciências 
Contábeis, matrícula nº 200253, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 01/04/2022 a 31/03/2023, para serem usufruídos no período de 24/07
a 02/08/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 31 de maio de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñììèéçç  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ì 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÝìêèêîèòéëëìòÛíßòîðßëðîÜßëêîïÚëÝïÛÞ 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 , 01 DE JUNHO DE 2023

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.439, DE 30 DE MAIO DE 2023.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 41/2023 – ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 009424/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIEGO ASSUNÇÃO BORGES, Assessor Especial I, 
matrícula nº 0100928, para exercer em substituição o cargo em comissão 
de Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais NS-02, du-
rante o impedimento da titular, DIONE CÉLIA GUIMARÃES, no período de 
25-05 a 03-06-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Conselheiro Vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 945117

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Considerando a necessidade de ajustes no Termo de Referência- 
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 02/2023 e nos termos da 
Manifestação Técnica da Unidade Demandante, o referido Pregão com data 
da sessão pública marcada para o dia 01 de junho de 2023 às 9h, terá nova 
data a ser oportunamente designada para as adequações necessárias, se-
guindo-se das formalidades e publicidade cabíveis.
Belém-PA, 31 de maio de 2023.
Gisele Moura de Queiroz
Pregoeira

Protocolo: 945152

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 283/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/571610;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA VICTER, 
matrícula nº 200095, para participar do “PAINEL DE DEBATES 130 ANOS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS: INSTITUIÇÕES FORTES PARA 
TEMPOS DE CRISE”, a ser realizado nos dias 10 e 11 de agosto de 2023, de 
forma presencial, em Brasília-DF, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (de 09 a 12/08/2023), na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 30 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 944696
PORTARIA N° 287/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/603097;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA nº 281/2023/MPC/PA, de 

Art. 2º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula 
nº 200196, para participar do evento “7ª CONFERÊNCIA REGIONAL DO 
IAP NA AMÉRICA LATINA”, a ser realizado nos dias 28 a 30 de junho de 
2023, de forma presencial, em Fortaleza-CE, 3,5 (três e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 28/05 a 

01/07/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 31 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 944963

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 280/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/606938;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MARCELO CARDOSO NAGANO, matrícula nº 
200288, como Chefe Adjunto do Departamento Administrativo, sendo-lhe 

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/06/2023.
Belém-PA, 30 de maio de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 944882
PORTARIA N° 286/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/596707;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores DARLAN DA COSTA RÊGO, matrícula nº 
200108, e JAIR DIAS DA SILVA, matrícula nº 200112, para prestarem su-
porte técnico ao Departamento Administrativo (DADM), sem prejuízo de 
suas atribuições no Departamento de Tecnologia da Informação e Teleco-
municações (DTIT).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 31 de maio de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 945101

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 285/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/619411;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao servidor JOAO QUEMEL LIRA JUNIOR, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200272, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 21/03/2022 a 20/03/2023, sendo 11 (onze) dias para o período 
de 10 a 20/07/2023, 10 (dez) dias para 15 a 24/01/2024 e 09 (nove) dias 
para 15 a 23/02/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 31 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 944917
PORTARIA N° 284/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/448799;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências 
Contábeis, matrícula nº 200253, 10 (dez) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 01/04/2022 a 31/03/2023, para serem usufruídos no 
período de 24/07 a 02/08/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 31 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 944922
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

NO do Contrato: 064/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 069/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ZENI-
TE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA (CNPJ/MF nº. º 21.525.816/0001-09)
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com 
fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipa-
mentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 29/05/2023

PORTARIA N° 284/2023/MPC/PAPORTARIA N° 284/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/448799;CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/448799;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, Art. 1º Conceder à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências 
Contábeis, matrícula nº 200253, 10 (dez) dias das Férias relativas ao Contábeis, matrícula nº 200253, 10 (dez) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 01/04/2022 a 31/03/2023, para serem usufruídos no período aquisitivo 01/04/2022 a 31/03/2023, para serem usufruídos no 
período de 24/07 a 02/08/2023.período de 
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 31 de maio de 2023.Belém-PA, 31 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 944922

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 


